Дело № 5-66-11/2017
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении
            06 февраля 2017 года		                           пгт. Первомайское

           Мировой судья судебного участка № 66 Первомайского судебного района (Первомайский  муниципальный район)  Республики Крым  Йова Е.В., в зале судебного участка, расположенного по адресу: Республика Крым, Первомайский район, пгт. Первомайское, ул. Октябрьская, 116 Б, 296300,  с участием помощника прокурора Первомайского района РК Мамедиева Т.С., рассмотрев материал, поступивший из прокуратуры Первомайского района РК в отношении Прубняк С.А.,  родившейся дата  в  адрес,  работающей ... адрес ... адрес),  зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес,    в совершении правонарушения, предусмотренного    ст. 5.59 КоАП РФ,
установил:
             Прубняк С.А., являясь ... адрес, должностным лицом, наделенным Федеральным законом от 06.10.2013 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» организационно-распорядительными функциями и осуществляющим публично значимые функции, совершила  административное правонарушение, предусмотренное ст. 5.59 КоАП РФ, выразившееся в том, что в нарушение требований ч. 3 ст. 13 Федерального закона  от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», надлежащим образом не организован личный прием граждан -  администрацией не заводились карточки  личного приема граждан, ответ на поставленные вопросы давался устно, без направления письменных ответов, в связи с отсутствием карточек личного приема отсутствуют сведения о согласии граждан на получение устного ответа.
           Прокурором Первомайского района, в соответствии со ст. 23.1, 28.8 КоАП РФ, 26 января 2017 года направлено мировому судье для рассмотрения дело, возбужденное 23 января 2017 года об административном правонарушении, предусмотренном ст. 5.59 КоАП РФ, в отношении  Прубняк С.А. по данным нарушениям.
            Прубняк С.А. в судебном заседании,  после разъяснения прав лицу, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 25.1 КоАП РФ, а также положений ст. 51 Конституции РФ, отводов не заявила, вину в совершении правонарушения  признала, чистосердечно раскаялась, пояснила в соответствии с вышеизложенным.
            Согласно ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
             Согласно статье 26.1 КоАП РФ по делу об административном правонарушении подлежат выяснению, в частности: лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые названным кодексом или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, а также виновность лица в совершении административного правонарушения.
            Статья 5.59 КоАП РФ предусматривает ответственность за нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка рассмотрения обращений граждан, объединений граждан, в том числе юридических лиц, должностными лицами государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждений и иных организаций, на которые возложено осуществление публично значимых функций, за исключением случаев, предусмотренных статьями 5.39, 5.63 настоящего Кодекса.
            Субъектами данного правонарушения являются должностные лица, т.е. лица, постоянно, временно или в соответствии со специальными полномочиями осуществляющие функции представителя власти, наделенные в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся в служебной зависимости от них, а равно лица, выполняющие организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в государственных органах, органах местного самоуправления.
            Требования к порядку рассмотрения должностными лицами государственных органов и органов местного самоуправления обращений граждан установлены Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации".
            Объективной стороной правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 КоАП РФ, является нарушение установленного этим  законом порядка рассмотрения обращения граждан.
            Частью 1 ст. 3 вышеуказанного закона определено, что правоотношения, связанные с рассмотрением обращений граждан, регулируются Конституцией Российской Федерации, международными договорами Российской Федерации, федеральными конституционными законами, настоящим Федеральным законом и иными федеральными законами. Согласно ст. 10 Федерального закона № 59-ФЗ - государственный орган, орган местного самоуправления или должностное лицо обеспечивает объективное, всестороннее и своевременное рассмотрение обращения. В соответствии с ч. 3 ст. 13 Федерального закона № 59-ФЗ  содержание устного обращения  заносится в карточку личного приема гражданина. В случае, если изложенные в устном обращении факты и обстоятельства являются очевидными и не требуют дополнительной проверки, ответ на обращение с согласия гражданина может быть дан устно в ходе личного приема, о чем делается запись в карточке личного приема гражданина. В остальных случаях дается письменный ответ по существу поставленных в обращении вопросов.
             Судом установлено, что на момент проведения проверки прокуратурой Первомайского района 18.01.2017  года, в нарушение  ч. 3 ст. 13 закона № 59-ФЗ администрацией адрес не заводились карточки личного приема граждан, ответ на поставленные вопросы давался устно, без направления письменных ответов, в связи с отсутствием карточек личного приема отсутствуют сведения о согласии граждан на получение устного ответа.
              Статьей 2.4 КоАП РФ предусмотрено, что административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
            Согласно примечанию к данной статье под должностным лицом следует понимать лицо, постоянно, временно или в соответствии со специальными полномочиями осуществляющее функции представителя власти, то есть наделенное в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся в служебной зависимости от него, а равно лицо, выполняющее организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в государственных органах.
             В силу ст. 4 Федерального закона № 59-ФЗ должностным лицом является лицо, постоянно, временно или по специальному полномочию осуществляющее функции представителя власти либо выполняющее организационно-распорядительные, административно-хозяйственные функции в государственном органе или органе местного самоуправления.
             Как следует из материалов дела и установлено в судебном заседании, что ст. 25 Устава муниципального образования ... адрес предусмотрено,  что граждане имеют право на индивидуальные и коллективные обращения в органы местного самоуправления поселения, которые подлежат рассмотрению в порядке и в сроки, установленные Федеральным законом от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации", законами Республики Крым.
              Согласно должностной инструкции ... адрес он является должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, относится к  высшей группе должностей муниципальной службы, согласно реестру муниципальных должностей муниципальной службы Республики Крым, в его должностные обязанности входит   рассмотрение обращений граждан и дача ответов по ним, а также контроль  за соблюдением сроков их рассмотрения, т.е. он  является субъектом данного правонарушения, вина его доказана, и подлежит ответственности по ст. 5.59 КоАП РФ.
             Из диспозиции ст. 5.59 КоАП РФ следует, что нарушение ответственным должностным лицом любого из положений действующего законодательства, регулирующего порядок рассмотрения тех или иных обращений граждан, а равно принятия по ним решения, дачу ответа и прочее  образует объективную сторону названного правонарушения.
            Сроки давности привлечения к административной ответственности, предусмотренные ст.4.5 КоАП РФ, согласно которому постановление по делу об административном правонарушении, рассматриваемому судьей, не может быть вынесено по истечении трёх месяцев со дня совершения административного правонарушения, как было установлено судом, не истекли.
             Согласно ст. 4.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях при наложении административного взыскания учитываются характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность.
        При назначении  наказания суд учитывает требования ст. 4.1 КоАП РФ: характер совершенного административного правонарушения, которое относится к правонарушениям, посягающим на права граждан, личность виновной, которая нарушение совершила впервые, отсутствие обстоятельств, отягчающих и смягчающих ответственность, и считает, что Прубняк С.А. подлежит привлечению к административной ответственности и назначению административного наказания  по  ст. 5.59 КоАП РФ в виде административного штрафа в минимальном размере в пределах, предусмотренном санкцией статьи.
             Оснований для признания правонарушения малозначительным, в соответствии со ст. 2.9 КоАП РФ,  не усматривается, в связи с формальным, а не материальным составом правонарушения по ст. 5.59 КоАП РФ, не требующим наступления каких-либо вредных последствий, а также в связи с незнанием должностным лицом своих полномочий и функциональных обязанностей, что может явиться препятствием для восстановления нарушенных прав других граждан при разрешении обращений, содержащих вопросы, разрешение которых входит в компетенцию заместителя главы Администрации.
            На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. 5.59, 29.9, 29.10 КоАП  РФ,   мировой судья
постановил:
            Привлечь Прубняк С.А. к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного  ст. 5.59 КоАП РФ, и назначить ей наказание  в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.
           Реквизиты для уплаты штрафа: УФК по Республике Крым (Прокуратура Республики Крым л/с 04751А91300) р/с № 40101810335100010001, банк получателя: отделение по Республике Крым Центрального банка РФ, КПП получателя: 910201001, ИНН получателя: 7710961033, ОКТМО: 35701000, БИК банка: 043510001,  КБК: 41511690010016000140.
           Постановление может быть обжаловано в Первомайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 66 в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления.
           Мировой судья